益阳市农业农村局
关于 2022 年草莓专项监督抽检结果通报

（第 1 期）

各区县（市）农业农村局、大通湖区农业农村和水利局、高新区

社会事务管理局：

为强化全市草莓质量监督工作，确保老百姓舌尖上的安全，

市农业农村局于 2022 年 1 月在赫山区、资阳区和桃江县开展了

草莓的专项监督抽查，现将结果通报如下：

一、监督抽查抽检情况

（一）抽样情况

本次抽检在29个草莓种植基地共抽取50批次样品，其中赫山

区17批次、资阳区16批次、桃江县17批次，每个样品数量不少于

2kg，合格率100%。（具体详见附件）

（二）检测项目

监测项目为甲胺磷、氧乐果、甲拌磷、对硫磷、甲基对硫磷、

甲基异柳磷、水胺硫磷、乐果、敌敌畏、毒死蜱、乙酰甲胺磷、

三唑磷、丙溴磷、杀螟硫磷、二嗪磷、马拉硫磷、亚胺硫磷、伏

杀硫磷、辛硫磷、α-666、β-666、r-666、δ-666、氯氰菊酯、氰

戊菊酯、甲氰菊酯、氯氟氰菊酯、氟氯氰菊酯、溴氰菊酯、联苯

 — 2 —

菊酯、氟胺氰菊酯、氟氰戊菊酯、三唑酮、百菌清、异菌脲、三

氯杀螨醇、腐霉利、五氯硝基苯、乙烯菌核利、氟虫腈、氟虫腈

砜、氟虫腈亚砜、哒螨灵、苯醚甲环唑、虫螨腈、二甲戊乐灵、

氯菊酯等47种农药。

（三）抽样、检测、判定依据

抽样按照 NY/T789 的规定进行，结果按照 GB2673 进行判定。

二、监测结果

在抽检的 50 批次草莓样品中，主要集中检出腐霉利、异菌

脲两种常规农药，其中腐霉利检出 19 批次、异菌脲 18 批次。两

处农残较高的基地：资阳区长春镇夏天草莓园抽检的草莓（编号

JDSG2022-036）腐霉利检出量为 1.21mg/kg，资阳区长春镇甜甜

草莓园抽检的草莓（编号 JDSG2022-039）异菌脲检出量为

4.87mg/kg。根据在 GB 2763-2021《食品安全国家标准食品中最

大残留限量》中异菌脲无草莓限量值标准，不做判定；腐霉利在

草莓最大残留限量值为 10mg/kg,以上检测结果均未超过最大限

量值。

三、检测结果分析

此次草莓抽检共检出农药残留 33 批次，虽然农药残留未超

标，但农药检出率较高，主要原因可能有：一是草莓易病变，自

然条件下保存难度大，草莓在种植过程中农药的使用量大、使用

频率高；二是草莓种植生产经营主体缺乏用药的科学指导，存在

随意加大用药量或未到农药安全间隔期就采摘上市，造成腐霉

 — 3 —

利、异菌脲两种农药检测率高；。

四、下一步工作要求

一是加强培训与宣传。加强对种植户科学用药知识的宣传和

培训，增强种植户安全用药意识，严格遵守农药使用间隔期。二

是进一步完善农产品质量安全追溯制度，督促生产经营主体建立

生产、销售档案，进行溯源管理。三是各级农业农村主管部门应

加强巡查检查和监督抽检力度，严防生产基地超量超规使用农

药，更多的发现农产品中存在的质量安全问题和风险隐患。

附件：益阳市 2022 年草莓专项监督抽查基本情况统计表

益阳市农业农村局

2022 年 2 月 18 日

 — 4 —

附件：

益阳市 2022 年草莓专项监督抽查基本

情况统计表

序号 样品名称 抽样地点 结果

1  红颜草莓 赫山区兰溪镇文伟草莓园
腐霉利 0.157mg/kg

（未超限量值标准）

2  明玉草莓 赫山区兰溪镇文伟草莓园
腐霉利 0.158mg/kg

（未超限量值标准）

3  红颜草莓 赫山区龙光桥镇邓检草莓园
腐霉利 0.262mg/kg

（未超限量值标准）

4  章姬草莓 赫山区龙光桥镇月湖草莓园
腐霉利 0.117mg/kg

（未超限量值标准）

5  红颜草莓 赫山区龙光桥镇月湖草莓园
腐霉利 0.107mg/kg

（未超限量值标准）

6  红颜草莓 赫山区笔架山乡红缨草莓园
腐霉利 0.207mg/kg

（未超限量值标准）

7  宁玉草莓 赫山区笔架山乡红缨草莓园
腐霉利 0.298mg/kg

（未超限量值标准）

8  丹东免洗草莓 赫山区南市场承熙鲜果屋 合格

9  本地红颜草莓 赫山区南市场承熙鲜果屋
腐霉利 0.177mg/kg

（未超限量值标准）

1 0  外地红颜草莓 赫山区南市场承熙鲜果屋 合格

1 1  本地红颜草莓 赫山区青年路 1 号门面王小贱鲜果零食 合格

1 2  丹东免洗草莓 赫山区青年路 1 号门面王小贱鲜果零食 合格

1 3  红颜草莓 赫山区青年路万木春东门水果超市 合格

1 4  宁玉草莓 赫山区青年路万木春东门水果超市
腐霉利 1.18mg/kg

（未超限量值标准）

1 5  红颜草莓 赫山区团结巷二桥草莓园
异菌脲 1.55mg/kg

（无判定标准）

1 6  红颜草莓 赫山区龙洲北路糖巢果业
腐霉利 0.209mg/kg

（未超限量值标准）

1 7  丹东草莓 赫山区龙洲北路糖巢果业 合格

 — 5 —

序号 样品名称 抽样地点 结果

1 8  郴州红颜草莓 桃江县灰山港镇集贸市场丁立华 合格

1 9  丹东免洗草莓 桃江县灰山港镇集贸市场丁立华 合格

2 0  宁玉草莓 桃江县石牛江镇甜甜草莓园 合格

2 1  红颜草莓 桃江县石牛江镇甜甜草莓园 合格

2 2  红颜草莓 桃江县石牛江镇老蔡奶油草莓采摘园
腐霉利 0.139mg/kg

（未超限量值标准）

2 3  红颜草莓 桃江县桃花江镇小叶草莓园 合格

2 4  白雪公主草莓 桃江县桃花江镇小叶草莓园
异菌脲 2.33mg/kg

（无判定标准）

2 5  红颜奶油草莓 桃江县株木潭安化妹奶油草莓采摘园
异菌脲 2.15mg/kg

（无判定标准）

2 6  宁玉草莓 桃江县株木潭安化妹奶油草莓采摘园
异菌脲 2.044mg/kg

（无判定标准）

2 7  红颜草莓 桃江县石高桥村鑫鑫草莓园
异菌脲 2.03mg/kg

（无判定标准）

2 8  红颜草莓 桃江县株木潭村木子李草莓采摘园
异菌脲 2.05mg/kg

（无判定标准）

2 9  宁玉草莓 桃江县株木潭村木子李草莓采摘园
异菌脲 2.09mg/kg

（无判定标准）

3 0  红颜草莓 桃江县果缤纷水果店
异菌脲 2.18mg/kg

（无判定标准）

3 1  章姬草莓 桃江县木目水果店（红叶）
异菌脲 2.16mg/kg

（无判定标准）

3 2  红颜草莓 桃江县木目水果店（红叶）

腐霉利 0.162mg/kg

（未超限量值标准）

异菌脲 2.40mg/kg

（无判定标准）

3 3  奶油草莓 桃江县红妹绿色水果烟酒店
异菌脲 2.28mg/kg

（无判定标准）

3 4  奶油草莓 桃江县叶平水果店（湘运车站）
异菌脲 2.16mg/kg

（无判定标准）

3 5  白雪公主草莓 资阳区长春镇夏天草莓园
异菌脲 1.75mg/kg

（无判定标准）

 — 6 —

序号 样品名称 抽样地点 结果

3 6  章姬草莓 资阳区长春镇夏天草莓园

腐霉利 1.21mg/kg

（未超限量值标准）

异菌脲 1.97mg/kg

（无判定标准）

3 7  红玉草莓 资阳区长春镇夏天草莓园

腐霉利 0.393mg/kg

（未超限量值标准）

异菌脲 1.97mg/kg

（无判定标准）

3 8  红颜草莓 资阳区长春镇夏天草莓园

腐霉利 0.285mg/kg

（未超限量值标准）

异菌脲 2.22mg/kg

（无判定标准）

3 9  红颜草莓一棚 资阳区长春镇甜甜草莓园
异菌脲 4.87mg/kg

（无判定标准）

4 0  红颜草莓六棚 资阳区长春镇甜甜草莓园
异菌脲 2.25mg/kg

（无判定标准）

4 1  红颜一棚草莓 资阳区迎丰桥镇迎风草莓园 合格

4 2  红颜三棚草莓 资阳区迎丰桥镇迎风草莓园 合格

4 3  宁玉草莓 资阳区迎丰桥镇迎风草莓园
腐霉利 0.600mg/kg

（未超限量值标准）

4 4  奶油草莓 资阳区秀峰水果市场石氏兄弟精品水果
腐霉利 0.167mg/kg

（未超限量值标准）

4 5  本地红颜草莓 资阳区迎丰桥镇四季鲜水果店 合格

4 6  外地红颜草莓 资阳区迎丰桥镇四季鲜水果店 合格

4 7  本地红颜草莓 资阳区迎丰桥镇庆记水果
腐霉利 0.479mg/kg

（未超限量值标准）

4 8  外地草莓 资阳区迎丰桥镇庆记水果 合格

4 9  奶油草莓 资阳区秀峰水果市场 59 号 合格

5 0  奶油草莓 资阳区秀峰水果市场 65 号
腐霉利 0.686mg/kg

（未超限量值标准）